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Introduction
The black hole thermodynamics plays an important role in modern theoretical
physics as it simultaneously involves gravity, quantum mechanics and physics
of information. There are still many open issues, most notably the black hole
information paradox and the interpretation of the black hole entropy. At the same
time, the formula for the black hole entropy found by Bekenstein and Hawking
is widely accepted to be correct and the ability to retrieve it is often used to test
proposed theories of quantum gravity.

The purpose of this thesis is to give an overview of the theory and rederive
certain important results. We will start by giving a brief chronology of the de-
velopment of the black hole thermodynamics. In chapter 1 we shall discuss the
black hole analogues of the four laws of thermodynamics and derive them in a
manner valid for stationary axisymmetric spacetimes fully described by general
relativity. Then we will use semiclassical limit of the quantum mechanics to show
that black holes radiate. Chapter 2 will be focused on the connection between
entropy and information. We will introduce concepts of the Shannon and von
Neumann entropy, discuss the interpretation of the black hole entropy and the
black hole information paradox. Lastly, we will briefly outline several ideas we
consider exploring in the future.

Unless otherwise explicitly specified, we will use the geometric units with
c = G = ℏ = kB = 1. All sign conventions and definitions of relativistic quantities
are in accordance with Misner et al. [2017].

History of Black Hole Thermodynamics
First examples of thermodynamic considerations involving black holes appeared
in 1960s. One of them is the Penrose process, a method of extraction of energy
from a black hole described by R. M. Floyd and Roger Penrose. They also showed
that this process cannot lower the energy of the black hole under a certain limit
called the irreducible mass. In effect, they determined the amount of work which
can be extracted from a black hole. Robert Geroch suggested a process involving
a black hole which would allow to convert heat into work with a hundred percent
efficiency Bekenstein [1973]. He proposed to lower a box filled with black body
radiation from infinity to black hole’s event horizon, where its energy as measured
from the infinity becomes zero. The box then emits some amount of radiation
into the black hole and is pulled back to infinity. By lowering the box, work equal
to its mass is obtained. The work necessary to retrieve the box is lower by the
amount of radiation released. The energy of the radiation is thus converted into
work with a hundred percent efficiency. This suggestion was somewhat alarming
as it would be in dispute with the second law of thermodynamics. Also, a more
fundamental problem with the second law in a spacetime which includes a black
hole was pointed out by John A. Wheeler. If any matter falls inside a black
hole, its entropy will no longer be measurable. One can either imagine that
the entropy vanishes and the second law is thus broken, or assume that the
entropy is still present under the horizon. Then, however, the second law becomes
experimentally unverifiable Wald [2001].
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In early 1970s important similarities between the equilibrium mechanics of
black holes and standard thermodynamics were discovered, suggesting answers
to the aforementioned paradoxes. The key concept of black hole entropy as
a quantity proportional to its event horizon area was introduced by Jacob D.
Bekenstein in two articles Bekenstein [1972, 1973]. Bekenstein himself mentions
that J. M. Greif considered the idea of black hole entropy in his thesis as early as
in 1969 but didn’t suggest any specific formula for it Bekenstein [1973]. The idea
of connecting the black hole’s entropy to its horizon area is motivated by the area
increase theorem proved by Stephen W. Hawking in 1970. It states that, if some
fairly reasonable conditions are obeyed, the area of the black hole horizon cannot
decrease in any process. This is a quality shared also by the common entropy.
Apart from a heuristic derivation of a formula for black hole entropy, Beken-
stein’s article also included a derivation of an expression for the change of mass
of a Kerr-Newman black hole analogous to the first law of thermodynamics and,
most importantly, a statement of the generalized second law of thermodynamics.
This law states that the sum of the black hole entropy and the common entropy
in black hole’s exterior can never decrease. This idea is then supported by sev-
eral model examples in which the generalized second law is showed to hold even
for the most unfavorable cases. Bekenstein also dealt with the Geroch process,
demonstrating that when the minimal necessary dimensions of the box (enforced
by the wavelengths of the radiation in it) are considered, the generalized second
law holds.

In 1973 James M. Bardeen, Brandon Carter and Hawking provided a more
general version of the first law’s analogue and introduced the zeroth and the third
law Bardeen et al. [1973]. The zeroth law stated that a quantity known as the
surface gravity is constant all over the horizon of a stationary black hole. It also
appeared (only multiplied by a constant) in both the Bekenstein and Bardeen-
Carter-Hawking formulation of the first law in a product with the entropy. The
third law states that the surface gravity cannot be reduced to zero by any finite
sequence of operations. Thus the surface gravity plays the same role as the ther-
modynamic temperature in standard thermodynamics. However, as was argued
by Bardeen, Carter and Hawking as well as by Bekenstein, no energy can escape
a black hole fully described by general relativity Misner et al. [2017]. Therefore,
a black hole cannot radiate and its thermodynamic temperature must be zero
Bardeen et al. [1973]. Any similarities between thermodynamics and black hole
mechanics thus appeared to be purely formal.

This changed in 1974 when Hawking performed an analysis of a free quantum
field in the curved spacetime described by the Schwarzschild metric Hawking
[1975]. He discovered that in this picture the black hole radiates with a perfect
black body spectrum corresponding to thermodynamic temperature equal to the
surface gravity divided by 2π Wald [2001]. At this point, all quantities involved in
the description of the black hole equilibrium mechanics were physically equivalent
to respective quantities used in thermodynamics description (surface gravity and
temperature, mass and energy, angular momentum, angular frequency, charge,
electric potential). Therefore, it was assumed that the nature of the black hole
entropy should be the same as of the common entropy. This gave rise to the belief
that the entropy formula for the black hole should be retrievable by counting its
quantum degrees of freedom. It was first attempted by Gibbons and Hawking in
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1977 Wald [2001].
Since then, there have been numerous attempts to evaluate black hole entropy

using various theories of quantum gravity. Calculations within the weak coupling
limit of the string theory yielded the exact reproduction of the formula for black
hole entropy but only for certain classes of extremal and nearly extremal black
holes Wald [2001]. Loop quantum gravity managed to give geometric arguments
for the finiteness of black hole entropy and its proportionality to the horizon area
Wald [2001].
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1. The Four Laws of Black Hole
Thermodynamics

1.1 Mathematical Introduction
We will begin by introducing (and in certain cases proving) several fundamen-
tal results that will be useful for our derivation of the four laws of black hole
mechanics.

As is typical for general relativity, we will work with pseudo-Riemannian man-
ifold (M, g), where M is a four-dimensional differentiable manifold and g denotes
a symmetric metric tensor with a signature (−1, 1, 1, 1). The covariant derivative
of vector v ∈ M equals:

vλ
;µ = vλ

,µ + Γλ
µνv

ν , (1.1)
where comma stands for a partial derivative, Greek letters denote indices from the
set {0, 1, 2, 3} and we use the Einstein summation convention (vµv

µ ≡ ∑3
µ=0 vµv

µ).
Γλ

µν is the affine connection defined by the Christoffel symbols:

Γλ
µν ≡ 1

2g
κλ(gκµ,ν + gνκ,µ − gµν,κ). (1.2)

The Riemann tensor Rµ
νκλ, the Ricci tensor Rµν and the scalar curvature R are

then defined by the following relations:

Rµ
νκλvµ ≡ vν;κλ − vν;λκ, (1.3)

Rµ
νκλ = Γµ

νλ,κ − Γµ
νκ,λ + Γµ

κσΓσ
νλ − Γµ

λσΓσ
νκ, (1.4)

Rµν ≡ Rµ
νµλ, (1.5)

R ≡ Rµ
µ. (1.6)

1.1.1 Killing Vector Fields
One of the most important mathematical objects we will work with are the Killing
vectors. For every isometry a spacetime exhibits we can define orbits along which
the local metric does not change. The tangent vectors to these orbits are known
as the Killing vectors and all such vectors corresponding to one isometry consti-
tute a Killing vector field. A diffeomorphism is an isometry if and only if the
corresponding Lie derivative equals zero everywhere in the spacetime. From this
we can directly get a defining equation for a Killing vector field ξµ called the
Killing equation Adamson:

£ξgµν = gµν;κξ
κ + gκνξ

;κ
µ + gµκξ

;κ
ν = 0, (1.7)

ξµ
;ν = −ξν

;µ. (1.8)

By using equation 1.8 and the definition of the Riemann tensor we may get two
other important identities:

ξν;[κλ] = 1
2(ξν;κλ − ξν;λκ) = 1

2R
µ
νκλξµ, (1.9)

ξµ;ν
ν = −ξν;µ

ν = ξν µ
;ν − ξν;µ

ν = R ν µ
κ ν ξ

κ = −R µ
κ ξ

κ = −Rµ
κξ

κ. (1.10)
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We will be mostly working within a stationary axisymmetric asymptotically flat
spacetime. A typical example is the Kerr-Newman spacetime which includes a

[…]

limit on how close to the event horizon we can lower it. In his original article he
applied this approach specifically to a box containing black body radiation and
demonstrated that the generalized second law remains valid in this case Beken-
stein [1973]. Later he suggested a universal bound on the size of a system with
entropy S and total energy E Bekenstein [1981], stating:

S

E
≤ 2πR, (2.43)

where R is a characteristic dimension of the system (in the simplest case of a
sphere its radius). It is easy to see that this bound effectively states that a
system whose total energy is E cannot have greater entropy than a Schwarzschild
black hole of the same energy. Later, an alternative entropy bound was suggested
Wald [2001]:

S ≤ A

4 , (2.44)

with A being the area of systems boundary.
It is actually easy to devise a counter-example to both entropy bounds. In the

case of a system containingN species of non-interacting particles, all either bosons
or fermions, the entropy is proportional to N 1

4R
3
4E

3
4 and for a large enough N it

exceeds both bounds. However, N must be extremely big to achieve this Wald
[2001] and physical relevance of such a counter-example is thus questionable.

The question whether some entropy bound exists is still unanswered. It is also
unknown whether any such bound is necessary for the validity of the generalized
second law of thermodynamics, as alternative resolutions to the Geroch’s process
problem have been suggested.

2.5 Possible Developments
The aim of this subsection is to briefly introduce two open ideas which we hope to
explore in the future. So far, these ideas were not followed upon and the outline
presented here is thus very basic.

Entropy and Stability The first idea involves examining possible connections
between the entropy and stability of a black hole. For a given mass M and radius
R of the event horizon, a charged (with a charge Q), spherically symmetrical
(Reissner-Nordström) black hole has the lowest entropy of all Kerr-Newman black
holes, namely S = π(2MR − Q2), and, generally, black hole with greater charge
have lower entropy (for fixed M , R). At the same time, charged black holes are
believed to be very difficult to form because repulsive forces between the charges
of the same sign work against attractive gravitational forces. Furthermore, for a
given mass M , an extremal black hole has the lowest possible entropy, S = πM2,
and a change of an ordinary black hole to an extremal one is explicitly prohibited
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by the third law. Since, in the context of standard thermodynamics, the principle
of maximum entropy is a very powerful concept it might be interesting to look at
charged and extremal black holes from this perspective.

Thermodynamic Interaction Between Black Hole and Matter The sec-
ond idea is to look at the interaction between a black hole and surrounding matter,
say an accretion disk, from the perspective of two thermodynamic systems ex-
changing energy. If nothing else, this might be interesting in order to explore the
notion of negative heat capacity of black holes. One easily foreseeable problem is
with the black hole energy. Since it is of gravitational nature, there is no invari-
ant local definition of it. However, such a problem can hopefully be overcome by
choosing some definition of local gravitational energy advantageous for our case.
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Conclusion
In the first chapter we have presented derivations of several important results
of classical black hole thermodynamics, most notably of the event horizon area
increase theorem and of the zeroth and first law of black hole thermodynamics.
These laws are analogous to their standard thermodynamic versions, the zeroth
law stating that a quantity called surface gravity is constant throughout the event
horizon of a stationary black hole (this makes the surface gravity analogous to
temperature). The first law is basically a statement of energy conservation which
gives a formula for the change of black hole’s mass. We have also discussed
the line of reasoning which led Bekenstein to the formula for black hole entropy
directly proportional to the event horizon area and to the generalized second
law of thermodynamics. This law states that the sum of black hole entropy and
common entropy in the universe can never decrease. Finally, we postulated the
third law of black hole thermodynamics, stating that the surface gravity cannot
be reduced to zero by any finite sequence of operations. This is analogous to
the Nernst’s formulation of the third law in standard thermodynamics. Then,
after noting incompleteness of classical black hole thermodynamics caused by the
fact that black holes fully described by general relativity cannot radiate and their
thermodynamic temperature is therefore absolute zero, we used the semiclassical
WKB limit of quantum mechanics to demonstrate that black holes in fact radiate.
We used this to argue that black holes in fact have non-zero thermodynamic
temperature proportional to their surface gravity. Unlike the original derivation
of black hole radiation performed by Hawking in the context of quantum field
theory, the semiclassical approach describes the black hole radiation as a tunneling
effect and gives a correction to its thermal spectrum.

Our principal aim in the second chapter has been gaining some insight about
the nature of the black hole entropy. Showing that black holes have non-zero ther-
modynamic temperature might one lead to believe that the black hole entropy is
also in fact of thermodynamic nature. However, a black hole has negative heat
capacity (it becomes colder when it absorbs matter) and thus cannot achieve
thermal equilibrium with a surrounding infinite heat bath. Since the thermody-
namic entropy is defined only for the case of thermal equilibrium, interpreting
black hole’s entropy as thermodynamic one is problematic. Therefore, we turned
our attention to non-equilibrium definitions of entropy, the von Neumann entropy
defined for quantum states and its classical limit, the Shannon entropy. We noted
the connection between these definitions of entropy and information, as the en-
tropy is in effect a measure of our ignorance about the system we study. After
introducing these definitions of entropy, we have examined a model example of
a harmonic oscillator falling into a black hole. We showed that the increase of
black hole entropy is greater than the Shannon entropy of the oscillator and the
generalized second law thus holds in this case. Then we have discussed several
more recent developments, namely some attempts to identify the degrees of free-
dom contributing to the black hole entropy, the black hole information paradox
and the entropy bounds. Lastly, we have outlined two ideas related to black hole
thermodynamics we consider pursuing in the future, namely the black hole sta-
bility and thermodynamic description of the interaction between the black hole
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and matter.
In total, the thesis presents relatively exhausting review of classical black hole

thermodynamics, including detailed derivations of all the important results. The
discussion of the black hole radiation and the entire chapter 2 are limited by the
fact that we do not consider the quantum field theory results. Nevertheless, we
managed to give a basic overview of the quantum effects important for black hole
thermodynamics.
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