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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

The topic specified in the title is developed thoughout the thesis in the following way: in the first
chapter, the candidate presents an overview of classical and semi-classical results that are
commonly known as the “four laws of black hole thermodynamics„ ; the second chapter is instead
aimed to clarify the notions of entropy and information and their role in the context of black hole
thermodynamics, an important issue that nowadays is still matter of research.

At first, the candidate proposes a detailed review of the four laws, whose completeness is
hampered only by the fact that he doesn‘t have yet a quantum-field-theoretic education; however,
in lack of this ingredient (helpful, for instance, for defining a black hole temperature), he resorted
to a semi-classical version of the original black hole radiance result, accessible through purely
quantum mechanical arguments. The candidate has been able to gather the relevant information
from different sources and repropose a synthetic version of the proofs due to Hawking,
Bekenstein, Bardeen and Carter, showing confidence in dealing with non-trivial tensorial
expressions. The only comment here regards his style in the presentation of the mathematical
parts, which tends to be sometimes confusing.

The second chapter is initially intended as a complement for the first one, with the aim of relating
formally the horizon area to the notion of entropy. This reason motivated the candidate to study
more in detail how different definitions of entropy arised historically, and then present how
thermodynamic and black hole entropy might be related, both contributing to the “generalized
second law„ given by Bekenstein. With such information at hand, the candidate briefly presents
related issues such as the information loss paradox and the entropy bounds, without going into too
much details. This last part of the second chapter, in my view, represents a declaration of interest
in the open problems that are still discussed in the field nowadays; in this perspective, the
candidate added also a final section regarding “possible developments„ that he would like to
address in the future.

Overall, the candidate has been able to carry out the formal calculations in an independent way and
shows very good understanding of the topics that are at his reach as a Bachelor student. The style
of writing is very good and the stream of reasonings is carried on in a clear way. Besides this, he
showed curiosity for new subjects and tools (e.g. density matrix formalism) and he is certainly
motivated to understand more deeply the ramifications of the topic. While the structure of the
thesis was mostly suggested by the advisor Ana Alonso-Serrano and me, the candidate managed to
reformulate and connect the different parts by his own. Most of the help that came from us
regarded the stylistic aspect.
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